永大安〔2021〕297号
  
  
重庆市永川区大安街道办事处
关于印发《大安街道公路建设项目安全生产
突发事件应急预案》的通知
  
各村（居）委会、街道各部门、辖区相关单位：
现将《大安街道公路建设项目安全生产突发事件应急预案》印发给你们，请遵照执行。
  
  
重庆市永川区大安街道办事处
2021年8月25日      

  

大安街道公路建设项目安全生产突发事件应急预案
  
为加强公路建设项目安全生产管理工作，保证安全生产事故应急救援工作高效、可靠、有序地进行，有效防范各种安全生产事故的发生，最大限度地减轻事故灾害及损失，保障员工生命和财产的安全，根据《中华人民共和国安全生产法》、《建设工程安全生产管理条例》的规定，结合我街道实际，特制定本预案。
第一章  总  则
第一条  各单位要把预防突发事件发生、控制事态发展和减少灾害损失作为应对工作的中心环节和主要任务，充分运用现代科学技术，完善工作机制，建立和完善监测、预测和预警体系，做到早发现、早报告、早处置、早控制。
第二条  突发事件的“测、报、防、抗、救、援”等各环节都要坚持效率第一的原则，要层层建立健全快速反应机制，及时获取情报和研判信息，果断决策，迅速处置，最大限度地减少危害和影响。
第三条  要坚持以人为本的原则，把保障公众的人身安全作为突发事件应急处置工作的首要任务，突发事件发生后，要优先开展抢救生命、满足公众基本需求的紧急行动，最大限度地避免和减少突发事件造成的人员的伤亡。
第四条  损益合理。处置突发事件所采取的措施，应当与突发事件所造成的社会危害、经济损失的性质、程度、范围和阶段相适应；处置突发事件有多种措施可供选择，应选择对公众利益及经济利益损害较小的措施。
第二章  组织机构与职责
第五条  办事处成立公路建设项目突发事件应急领导小组。  
一、领导小组由以下人员组成:
组  长：孙继军  大安街道党工委副书记、办事处主任
副组长：周谟德  大安街道党工委委员、人大工委主任
        苏公祥  大安街道党工委委员、政法委书记
陈军洪  大安街道党工委委员、宣传统战委员
张绪勇  大安街道办事处副主任  
成  员：张彦起  大安街道党政办负责人
杨  凌  大安街道交通办负责人
刘正勇  大安街道应急办主任
董良勇  大安街道农业服务中心负责人
张  静  大安街道环保办负责人
陈廷宽  大安街道二郎坝村党总支书记
陈生财  大安街道高坡村党总支书记
袁珍义  大安街道云雾山村党总支书记
钟运弟  大安街道德胜桥村党总支书记
王世杰  大安街道高庙村党总支书记
何弟才  大安街道铁山村党总支书记
陈祥珍  大安街道灵英村党总支书记
漆元明  大安街道花果山村党总支书记
李  兵  大安街道小坎村党总支书记
杨久超  大安街道官禄岩村党总支书记
肖坤林  大安街道荷花村党总支书记
刘义侯  大安街道铜鼓村党委书记
二、领导小组下设办公室，办公室设在规划建设管理环保办。
办公室主任：杨  凌
办公室成员：白朝荣、况晓易
值班电话:  023-49401013
领导小组负责公路项目突发事作应急处置的整体部署和全面协调，确定救助方案。领导小组办公室负责检查督促各项救助和预防措施的落实，并向上级单位汇报，必要时请有关部门提供紧急救援。
第六条  各所辖施工、监理单位成立以一把手任组长的突发事件应急领导小组，具体负责项目和所属合同段应急突发事件的防控、组织、协调和监督检查工作。
第三章  工作程序
[bookmark: _GoBack]第七条  突发事件事故分类执行《生产安全事故报告和调查处理条例》和交通部《公路工程质量事故等级划分和报告制度》。
第八条  事故报告及现场紧急处理程序。发生安全生产事故后，事故现场有关人员应当立即报告本单位负责人、值班领导和突发事件应急领导小组。应急领导小组接到事故报告后，应当启动应急预案，迅速采取有效措施，组织救援、抢险和紧急处理，防止事故扩大，减少人员伤亡和财产损失，并按照国家有关规定立即如实报告当地负有安全生产监督管理职责的部门以及监理单位突发事件应急领导小组，不得瞒报、谎报或者拖延不报，不得故意破坏现场、毁灭有关证据，要积极配合、协助事故的处理调查工作，不得以任何方式阻碍、干涉事故的调查处理。
第九条  突发事件应急领导小组接到报告后，应当按照权限立即如实报告上级有关部门，并积极协调有关部门采取有效措施进行全方位的救援和善后处置，切实排除险情和抢救人员、财产，防止事故的蔓延、扩大。
第四章  监测预警和先期处置
第十条  信息监测与报告。施工、监理等单位要完善突发事件监测、预测、预警制度，加强施工单位对各类突发事件和可能引发突发事件的有关信息的收集、分析判断和持续监测，特别是要对可能发生灾害的大型构造物施工的大型机械设备故障等重大危险源进行重点监测检查。对发现的问题，要按照信息报送的规定及时报告。
第十一条  预警。对于可能发生或已经发生的突发事件，相关单位要立即采取措施控制事态发展。必要时启动相应的专项应急预案，同时向办事处应急领导小组报告。
第十二条  先期处置。应急领导小组接到列入一般性的事件发生或可能发生的信息后，应加强有关方面的联系，掌握最新发展态势。对有可能演变为重大事件的突发事件，要做好启动预案的各项准备工作。接到列入紧急报告范围的事件，及时赶赴现场指导、组织派遣处置队伍和支持事发地做好应急处置工作。
第五章  应急处置
第十三条  统一指挥。应急领导小组是公路建设应急事件的最高指挥机构。接到突发事件报告后，应急领导小组有权调集和配置所有应急储备的人员、物质、机械等资源。
第十四条  加强现场指挥力量。应急预案启动后，各单位应随时收集相关信息，掌握现场处置工作状态，分析事件发展趋势，尽快研究提出处置方案，在必要时成立现场指挥部，现场指挥部要根据事件性质迅速组建各类应急工作组，开展应急处置工作。现场指挥部全权负责现场应急处置工作，必要时24小时连续工作。
第十五条  报告制度。发生突发事件后，相关单位应及时向相关政府部门报告，不得隐瞒、缓报、谎报。报告的主要内容有人员伤亡、财产损失和处置工作等情况；如果施工设施遭受重大损失，发生人员伤亡等需要紧急报告的，应当在一小时内报告，并建立续报制度，一般情况每  天报告一次。
第十六条  处置程序。一旦发生重特大自然灾害、  施工事故等，相关单位应按本预案的要求操作，并启动专项应急预察。参加现场处置工作的各部门人员要在现场指挥部的统一指挥下，协调开展处置行动。
第十七条  信息处理。各单位要明确信息采集、编辑、分析、审核、签发的责任人，做好信息分析、报告和发布工作。要及时编发事件动态信息报办事处应急领导小组。要通过有计划的信息发布工作，提供关于事件的准确、一致、及时的信息。
第十八条  应急结束。整个应急处置工作完成后，由建设项目突发事件应急领导小组宣布解除应急状态。  
第六章  后期处置
第十九条  人员安置、救治和补偿。各单位要根据实际需要及时完善安置工作方案，进一步落实人员救治和补偿措施，及时救治受伤人员，做好死亡人员的抚恤工作，有序、有效地做好人员安置、补偿工作。
第二十条  现场清理。应急处置工作结束后，由办事处领导小组继续组织指挥，搞好现场清理工作，开展人员伤亡、财产损失的清点核实，请专业技术人员或在专业技术人员的指导下做好有害物质的处理。
第二十一条  应急处置工作结束后。应急领导小组应视情况组织有关部门和专家组成事件调查组，对事件发生及处置过程进行全面的调查，查清事件发生的原因、人员伤亡及财产损失状况，总结经验教训，并根据有关规定，对相关责任人提出处理建议。
第二十二条  建立和健全突发事件评估机制。灾发事件处置结束后，应急领导小组根据突发事件的类别和性质，必要时组织有关专家对突发事件进行全面评估，根据评估结果写出评估报告以及进一步完善预案、  改进工作的意见。
第七章  培训教育和应急演练
第二十三条  培训教育与宣传。办事处应督促检查并指导各施工单位对突发事件应急处置的有关法律、法规和政策的宣传，开展突发事件预防、预警、避险、自救、互救和减灾等知识的宣讲活动，普及应急救援的基本知识，提高防范意识和应急处置能力。必要组织对施工管理人员的应急处置知识进行培训，提高应急事件的预防、处置和组织指挥能力，高度重视对各类应急救援队伍的专业化教育和培训，切实提高救援队伍的应急能力。
第二十四条  应急演练。办事处要督促各施工单位组织开展齐类应急预案演练。通过演练，及时发现应急工作体系和工作机制中存在的问题，不断完善应急预案，提高应急处置能力。
第八章  附  则
第二十五条  本预案由大安街道办事处负责解释。
第二十六条  本预案自发布之日起施行。